ICS 11.040
CCS C 30
21
辽 宁 省 地 方 标 准
DB21/T XXXX—XXXX
多模态模型精准医学图像数据标注规范
Specification for Multi modal model precision medical image data annotation
（征求意见稿）

9.1.2 定性指标
定性评价宜结合专家审查与规则检查开展，至少包括：
a) 规范符合性：标签体系、命名规则、坐标系/空间参考、字段编码等是否符合本文件及任务要
求；
b) 完整性：标注对象、属性字段、跨模态映射关系是否缺失；
c) 合理性：标注边界、属性取值与医学常识是否一致，是否存在明显逻辑冲突；
DB21/T XXXX—XXXX
10
d) 可追溯性：标注人员、审核意见、修改记录、版本信息、模型辅助标注记录等是否齐全；
e) 可用性：标注结果是否满足模型训练、科研分析或系统验证等预期用途。
9.2 一致性评价方法
一致性评价用于衡量不同标注人员、不同版本和不同模态之间标注结果的一致性。本文件使用统计
学指标与空间重叠指标结合的方法，主要包括：
a) Dice：用于测量两个体素级掩码的重叠程度，是器官与病灶分割一致性评价的核心指标；
b) IoU：用于检测类任务的bbox/ROI一致性评价；
c) HD、HD95：用于衡量边界偏差，判断标注是否存在偏移或局部错误；
d) Kappa系数：适用于分类类、属性类和文本类标注的一致性评价，可衡量语义标签之间的一致
性；
e) ICC：用于连续属性（肿瘤直径、体积、SUV值）的标注一致性分析。
一致性评价应在标注版本之间、标注员之间及模态之间计算，并记录在质控文件中。对于一致性较
差的区域（如Dice<0.75），需进入专项审核流程，并根据错误类型重新标注或修正标签体系。
9.3 质量控制流程
9.3.1 标注项目应建立“一级自检—二级复核—三级终审（仲裁）”的三级质量控制机制，覆盖标注、复
核与终审（仲裁）环节：
a) 一级质量控制（自检）：自动质控由系统执行，首先检查图像与掩码的空间维度、方向矩阵是
一致，检查掩码越界、值异常、空洞、断层跳变等问题；
b) 二级质量控制（复核）：由具备相应资质的复核人员执行，应对标注准确性、一致性、跨模态
对齐关系及关键字段进行复核，对疑难或高风险样本宜实施交叉复核；
c) 三级质量控制（终审/仲裁）：由项目负责人或医学专家组执行，应对争议样本、抽检不合格
样本及重大偏差进行终审确认，终审结论应作为定版依据，并保留过程记录以便追溯。
9.3.2 GB/T 42755 中 6.2所规定的通用要求适合于本文件。
9.4 验证方法
9.4.1 内部验证
内部验证应采用以下方式：
a) 交叉验证：对数据量较大的项目，将标注数据分为多个子集，轮流以一个子集为验证集、其他
为训练集（或参考集），计算不同轮次的质量评价指标，评估标注结果的稳定性和可靠性；
b) 重复标注验证：选择部分数据，由不同标注人员按相同规则重复标注，计算一致性指标（如
Kappa 系数、ICC），评估标注一致性和可重复性；
c) 专家验证：邀请医学专家抽样验证，专家依据专业知识评价标注准确性、合理性和完整性，提
出验证意见，作为质量评估的重要参考。
9.4.2 外部验证
外部验证应采用以下方式：
a) 参考标准比对：若存在权威的参考标准（如经病理诊断证实的病灶标注、由多名资深专家共同
确定的标注结果等），可将标注结果与参考标准进行比对，计算两者之间的一致性指标和误差
指标，评估标注结果的准确性；
b) 第三方验证：委托独立的第三方机构对标注结果进行验证，第三方机构应具备相应的资质和专
DB21/T XXXX—XXXX
11
业能力，按照本文件及标注任务要求，采用科学、公正的方法对标注质量进行评价，并出具验
证报告。第三方验证结果可作为标注项目验收和标注质量认定的重要依据；
c) 模型验证：将标注数据用于多模态模型训练，通过模型在测试集上的性能表现（如准确率、召
回率、AUC 值等）间接验证标注数据的质量。若模型性能达到预期目标，说明标注数据质量
较高，能够满足模型训练需求；若模型性能不理想，应分析原因，排查是否存在标注质量问题。
10 标注平台与工具要求
10.1 功能要求
10.1.1 标注平台或工具应支持多模态数据的接入、管理与标注，至少包括医学影像数据及与其配对的
文字描述数据（报告文本、病理摘要、结构化字段等）的关联展示与引用管理。
10.1.2 平台应支持本文件涉及的主要标注任务类型，至少包括：
a) 检测/定位标注（如bbox、关键点等）；
b) 分割标注（如polygon、mask，支持二维/三维）；
c) 属性标注（字段字典、枚举值、单位与范围校验）；
d) 跨模态对齐标注（字段与影像标注对象的绑定、映射关系维护）。
10.1.3 平台应支持标签体系与模板管理，至少包括标签层级结构、属性字段定义、版本管理与变更记
录；应支持按项目加载标准化标注模板。
10.1.4 平台应具备质控与审核功能，至少包括任务分发、进度管理、复核/仲裁流转、抽检管理、返工
闭环与差异对比。
10.1.5 平台应支持数据导出与一致性校验，至少包括按规定目录结构导出影像与标注文件、输出结构
化文本字段、生成校验信息（如哈希值、文件大小、引用关系），并支持导出前的格式与引用完整性检
查。
10.1.6 平台宜支持多模态模型辅助标注配置与记录，至少包括模型版本登记、推理参数配置、辅助标
注结果加载、人工修订记录与可追溯信息留存。
10.1.7 平台应具备身份认证、访问控制与日志审计能力，其审计范围、防篡改与留存要求应符合11.5。
10.2 性能与可靠性